
   Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
      (Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

  Amministrazione trasparente                                                                                       

              SI     NO  

Reg. Area n. 190 Del 01/09/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   412                del 01.09.2020 
 

 Oggetto: "Decreto Ministeriale 14 Gennaio 2020 - Assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’art..1, commi 29-37, della legge 27 Dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla 
base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018” 

PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2020.  

DETERMINA A CONTRARRE e affidamento incarico tecnico-professionale per la redazione della 

Progettazione Definitiva-Esecutiva, della Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in 

Fase di Progettazione ed Esecuzione, tramite T.D. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
PROCEDURA MEPA N. 1305008   

  CUP:F83G20000360001; CIG Z5B2D1BE69 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 
l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 
previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il 
Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

CHE l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi destinati a  

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

 

VISTO il Decreto Ministero dell'Interno 30 Gennaio 2020 recante "Attribuzione ai Comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024" con il quale, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della Legge di 
Bilancio per il 2020, sono assegnati contributi per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

ATTESO  che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina (Kr)è pari ad € 90.000,00 come riportato 
nell’allegato C del predetto decreto; 



TENUTO conto che ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle 
opere finanziate, occorre seguire le procedure indicate nel citato Decreto ministeriale, che fissano l’avvio 
dell’esecuzione dei lavori al 15/09/2020; 

ACCERTATA la volontà dell’Amministrazione di procedere ad utilizzare il contributo ministeriale assegnato dal 
Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, per realizzare interventi di efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione dell’intervento e nello 
specifico per l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per la direzione 
dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;   

Dato Atto: 

 che l’importo complessivo delle competenze tecniche, relative allo studio, è inferiore ad € 40.000,00; 

 che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico l’affidamento può 
avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il rispetto del principio di 
trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 che l’art. 32, comma 2, del D.Lgvo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 che con la presente determina si intende procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione per i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2020; 

 

Evidenziato:  

 che dalla disamina dei curriculum in atti è stato individuato lo studio tecnico dell’Ing. Quintino Ferrara, con 
sede a Cirò Marina in Via Boccaccio, n. 92 - P.IVA 00888950797, in possesso dei requisiti necessari; 

 che le competenze stimate per l’incarico sono pari ad € 6.584,34, oltre contributo Inarcassa al 4,00 % ed oltre 
IVA al 22,00%; 

 che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: Z5B2D1BE69;  
Dato atto: 

 che con trattativa n. 1305008 del 26/05/2020, attivata mediante la piattaforma MePA, il suddetto 
professionista è stato invitato a presentare la migliore offerta per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 che entro il termine stabilito del 27.05.2020 il professionista ha risposto alla trattiva diretta ed ha offerto il 
ribasso del 1,50 % sull’importo stimato; 

 che, pertanto, le competenze tecniche, dovute per l’incarico in esame, vengono stabilite in € 6.485,57 oltre 
contributi previdenziali al 4,0 % ed oltre Iva al 22,00 % (COMPLESSIVAMENTE € 8.228,88); 

 che l’oggetto del presente affidamento è l’affidamento dell’incarico dei servizi d’ingegneria necessari alla 

realizzazione dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

– ANNUALITA’ 2020; 

 che per l’affidamento della suddetta prestazione è stato individuato il professionista Ing. Quintino Ferrara, 

con sede a Cirò Marina (Kr) in Via Boccaccio, n. 92 - P.IVA 0088895079; 

 che il suddetto Professionista non ha in corso altri incarichi professionali con il Comune di Cirò Marina (Kr); 

 che il professionista, Ing. Quintino Ferrara, risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
certificazione INARCASSA prot. 0895920 del 28.05.2020;  

 che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 che la copertura finanziaria è garantita con le somme allocate, al Cap. ……. del redigendo bilancio di previsione 
2020; 

 



ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
 
VISTA la documentazione richiesta e trasmessa dal suddetto professionista mediante la piattaforma MePA: 

a) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
b) Dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre, ex art. 80 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c) Autocertificazione Antimafia, ex D.L.vo n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
d) Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ex Legge n. 136/2010; 
e) Offerta; 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 (Scioglimento dei 

consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso), è 
stata inviata tramite BDNA, in data 05/06/2020, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la 
richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0014459_20200612; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 

 CHE, conseguentemente, l’affidamento relativo all’INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E DEL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE per i lavori di Efficientamento 

Energetico dell’impianto di Pubblica Illuminazione – Annualita’ 2020 viene effettuato sotto 
condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e 
ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000 con la quale il professionista ha dichiarato che nei propri confronti e nei confronti dei propri 
familiari a carico non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 
D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 

 

CHE si è proceduto alla verifica, per il professionista sopra indicato, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
CHE a tal fine sono stati acquisiti i sottoelencati documenti: 

 Certificato del Casellario Giudiziale: n° 5649/2020/R; 

 Certificato dei Carichi Pendenti: n° Prot. 769/2020; 
 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dell’INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E DEL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE per i lavori di Efficientamento Energetico 

dell’impianto di Pubblica Illuminazione – Annualita’ 2020, di cui al presente atto, all’Ing. Quintino Ferrara 
con sede a Cirò Marina (Kr) in Via Boccaccio, n. 92 - P.IVA 0088895079, per l’importo complessivo pari ad € 
6.485,57 oltre contributi previdenziali al 4,0 % ed oltre Iva al 22,00 % (COMPLESSIVAMENTE € 8.228,88), 
assumendo in suo favore formale impegno di spesa per il relativo importo; 

 

Visto: 

 L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il decreto n.03 del 01 Aprile 2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA  

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (T.D.) n° 1305008 sul MePA relativamente 

all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, della direzione dei lavori e 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente ai lavori di 

Efficientamento Energetico dell’impianto di Pubblica Illuminazione – Annualita’ 2020. 



3. Di affidare, per i motivi su esposti, l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, per la direzione 
lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’opera: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2020 all’Ing. 
Quintino Ferrara, con sede a Cirò Marina in Via Boccaccio, n. 92 - P.IVA 00888950797, in possesso dei 
requisiti necessari. 

4. Di stabilire che il compenso spettante al suddetto professionista, per l’incarico da svolgere, è pari ad € 
6.485,57 oltre contributo Inarcassa al 4,0 % ed oltre IVA al 22,00% (COMPLESSIVAMENTE € 8.228,88), da 
liquidare con successivo atto e con le modalità riportate nel disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla 
Legge n. 136/2010. 

5. Di procedere, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, all’impegno della somma 
complessiva pari ad € 8.228,88 (compreso contributo Inarcassa ed IVA al 22,00%), per le prestazioni sopra 
descritte e collegate al CIG Z5B2D1BE69 mediante imputazione al cap. 681 del predisponendo bilancio 
2020, finanziato con il contributo descritto in premessa. 

6. Di prendere atto dello schema della convenzione d’incarico all’interno del quale sono riportate le clausole 
essenziali per l’espletamento dell’incarico. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgvo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del Servizio interessato. 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
12. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente atto. 

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

14. Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

15. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
Cirò Marina lì, 01/09/2020 

 
     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                      F.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Mercato Elettronico della P.A. 

Trattativa con un unico Operatore Economico 
STIPULA RELATIVA A: 

Numero Trattativa 1305008 

Descrizione 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNUALITA' 2020 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E C.S. 

Tipologia di trattativa 
Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 

50/2016) 
CIG Z5B2D1BE69 
CUP non inserito 

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE 

Nome Ente COMUNE DI CIRO' MARINA 
Codice Fiscale Ente 00314310798 
Nome Ufficio TECNICO 

Indirizzo Ufficio 
Piazza Kennedy 

88811 CIRO' MARINA (KR) 
Telefono / FAX Ufficio 0962367115 / - 
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica 003143 
Punto Ordinante GIUSEPPE MARINO / MRNGPP56E26C726E 
Soggetto stipulante GIUSEPPE MARINO / MRNGPP56E26C726E 

FORNITORE CONTRAENTE 

Ragione o Denominazione Sociale FERRARA  QUINTINO 
Codice Identificativo Operatore Economico 00888950797 
Codice Fiscale Operatore Economico FRRQTN59S18C726P 

Sede Legale 
VIA BOCCACCIO 92 

88811 CIRO' MARINA (KR) 
Telefono 3397124092 
Posta Elettronica Certificata QUINTINO.FERRARA@INGPEC.EU 
Tipologia impresa Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc) 
Numero di Iscrizione al Registro Imprese / 
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale ORDINE DEGLI INGEGNERI DI CROTONE N. 193 

Data di iscrizione Registro Imprese / 
Albo Professionale 4/26/90 12:00 AM 

Provincia sede Registro Imprese / 
Albo Professionale KR 

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio 
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse: DP.CROTONE@PCE.AGENZIAENTRATE.IT 

CCNL applicato / Settore N.A. / LIBERO PROFESSIONISTA 

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

SERVIZI 
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT22U0538742530000000082752 
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) FERRARA QUINTINO FRRQTN59S18C726P 
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di 
Stipula 

 
DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA 

Identificativo univoco dell'offerta 768724 



Offerta sottoscritta da QUINTINO FERRARA 
email di contatto STFQ@LIBERO.IT 

Offerta presentata il 27/05/2020 10:23 

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al 27/06/2020 18:00 
Contenuto tecnico dell'Offerta 

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal 
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Contenuto economico dell'Offerta 

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti 
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Unità di misura dell'Offerta Economica Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 6.584,34 EURO) 

Valore dell’offerta economica 6.485,57 EURO 
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato) 
Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: (non specificati) 

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE 

Dati di Consegna PIAZZA KENNEDY CIRO' MARINA - 88811 (KR) CALABRIA 

Dati e Aliquote di Fatturazione 
Aliquota IVA di fatturazione: 22% 
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA KENNEDY CIRO' MARINA - 88811 
(KR) CALABRIA 

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 

DISCIPLINA DEL CONTRATTO 

 Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle REGOLE DEL SISTEMA DI 
EPROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di acquisto 
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente 
"Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato la 
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta 
l'Offerta sopra dettagliata. 

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, 
composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato 
dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni 
Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal 
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta. 

 Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato 
al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed 
impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti. 

 Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché 
l’obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità. 

 Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi 
di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1457 C.C. 

 Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI 
EPROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la 
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione. 

 Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 
6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ 
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura. 



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico 

OFFERTA RELATIVA A: 

Numero Trattativa 1305008 

Descrizione 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNUALITA' 2020 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E C.S. 

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 
50/2016) 

CIG Z5B2D1BE69 

CUP Non inserito 

AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE 

Nome Ente COMUNE DI CIRO' MARINA 

Codice Fiscale Ente 00314310798 

Nome Ufficio TECNICO 

Indirizzo Ufficio 
Piazza Kennedy 

88811 CIRO' MARINA (KR) 
Telefono / FAX Ufficio 0962367115 / - 

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica 003143 

Punto Ordinante GIUSEPPE MARINO / CF:MRNGPP56E26C726E 

Firmatari del Contratto GIUSEPPE MARINO / CF:MRNGPP56E26C726E 



FORNITORE 

Ragione o denominazione Sociale FERRARA  QUINTINO 

Codice Identificativo dell'Operatore Economico 00888950797 

Codice Fiscale Operatore Economico FRRQTN59S18C726P 

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO 

Sede Legale VIA BOCCACCIO 92 
88811 CIRO' MARINA (KR) 

Telefono 3397124092 

PEC Registro Imprese QUINTINO.FERRARA@INGPEC.EU 

Tipologia impresa Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc) 

Numero di Iscrizione al Registro Imprese / 
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale ORDINE DEGLI INGEGNERI DI CROTONE N. 193 

Data di iscrizione Registro Imprese / 
Albo Professionale 26/04/1990 00:00 

Provincia sede Registro Imprese / 
Albo Professionale KR 

 

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio 
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse: 

DP.CROTONE@PCE.AGENZIAENTRATE.IT 

CCNL applicato / Settore N.A. / LIBERO PROFESSIONISTA 

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

SERVIZI 

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT22U0538742530000000082752 

Soggetti delegati ad operare sul conto (*) FERRARA QUINTINO FRRQTN59S18C726P 

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula 

DATI DELL'OFFERTA 

Identificativo univoco dell'offerta 768724 

Offerta sottoscritta da QUINTINO FERRARA 

Email di contatto STFQ@LIBERO.IT 

L'offerta è irrevocabile fino al 27/06/2020 18:00 

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1) 

Bando 
Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, 

ispezione e catasto stradale 
Categoria SERVIZI 

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione 

Quantità richiesta 1 

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO 



SERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA  

Tipo contratto  

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

Modalità di definizione dell'Offerta Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 6.584,34 EURO) 

Valore dell'Offerta 1,50 % 

 Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato) 
Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: (non 
specificati) 

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE 

Dati di Consegna PIAZZA KENNEDY CIRO' MARINA - 88811 (KR) CALABRIA 

Dati e Aliquote di Fatturazione 
Aliquota IVA di fatturazione: 22% 

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA KENNEDY CIRO' MARINA - 88811 
(KR) CALABRIA 

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 
e 76 del d.P.R. n.445/2000 

 Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica 

Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50). 

 Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione 
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla 
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”). 

 Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante 
in allegato alla Richiesta di Offerta, prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente 
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i 
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto 
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte. 

 Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e 

successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998; 

 Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’ 
Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla 
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa 
diretta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della 
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ. 

 Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che 
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione. 

 Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei 

confronti della stazione appaltante e/o della Committente; 

 Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante 
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a 
rispettarne le prescrizioni; 

 Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s. 
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle 
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta; 

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA 

Numero Trattativa 1305008 

Descrizione 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNUALITA' 2020 - 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E C.S. 

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 
50/2016) 

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia 

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line) 

Modalità di definizione dell'offerta Ribasso a corpo 

CIG Z5B2D1BE69 

CUP Non inserito 

Amministrazione titolare del procedimento 
COMUNE DI CIRO' MARINA - TECNICO 

00314310798 
88811 Piazza Kennedy CIRO' MARINA (KR) 

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica 003143 

Punto Ordinante GIUSEPPE MARINO / MRNGPP56E26C726E 

Soggetto stipulante 
GIUSEPPE MARINO / MRNGPP56E26C726E 

COMUNE DI CIRO' MARINA 
Data e ora inizio presentazione offerta 26/05/2020 10:20 

Data e ora termine ultimo presentazione offerta 27/05/2020 18:00 

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del 
Fornitore) 

27/06/2020 18:00 

Ulteriori note  

Bandi / Categorie oggetto della Trattativa 
Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI) 



Fornitore FERRARA  QUINTINO 

Valore dell’offerta economica 6584.34 

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non 
compresi nell’Offerta Non specificato 

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 

Dati di Consegna PIAZZA KENNEDY CIRO' MARINA - 88811 (KR) 
CALABRIA 

Dati e Aliquote di Fatturazione 

Aliquota IVA di fatturazione: 22% 
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA KENNEDY CIRO' 
MARINA 

- 88811 (KR) CALABRIA 
SCHEDA TECNICA 1 DI 1 

 Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, 
ispezione e 

Nome Scheda Tecnica di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto 
stradale 

e della segnaletica (Scheda di RdO per fornitura a 
corpo) 

Quantità 1 

Data Creazione Documento: 26/05/2020 10.20.49 Pagina 1 di 2 
I campi contrassegnati con * sono obbligatori 

Nr. Caratteristica Tipologia 
Regola di 

Ammissione Valori 

1 

SERVIZIO 
PREVALENTE 
OGGETTO DELLA 
RDO 

Tecnico Nessuna regola 

 

2 Tipo contratto Tecnico Lista di scelte  ACQUISTO 

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA  

Descrizione Nome file 

DICHIARAZIONE ART. 80 
2.Dichiarazione_di_cui_all_art. 

_80.doc 

TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI 
MODULO TRACCIABILITA flussi 

finanziari.doc 
DGUE 4.DGUE.doc 

AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA autocertificazione_antimafia.doc 

RICHIESTE AL FORNITORE  

Descrizione Firmato digitalmente 

AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA Sì 

DICHIARAZIONE ART. 80 Sì 

TRACCIABILITA' Sì 

DGUE Sì 

Data Creazione Documento: 26/05/2020 10.20.49 Pagina 2 di 2 



 

 
 
 



 

 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 8.228,88 17 01 2 05 2020 681 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
 

Si Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
    
Cirò Marina, lì 01 Settembre 2020 

 

 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
           F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
      

_______________________ 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 01/09/2020 R.A.P. N 882 ai sensi dell’articolo 32 
della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


